ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH BÌNH ĐỊNH                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:         /UBND-KT                 Bình Định, ngày        tháng  01   năm 2022

V/v tổ chức phong trào “Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác

Hồ” nhân dịp Xuân Nhâm Dần

và tăng cường công tác bảo vệ

rừng năm 2022.

     Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Báo Bình Định;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 9095/CT-BNN-TCLN ngày 30/12/2021 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

nhân dịp Xuân Nhâm Dần và tăng cường công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng năm

2022. Nhằm tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng

và đẩy mạnh công tác trồng, phát triển và nâng cao giá trị của rừng, Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1.  Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện)

a) Tổ chức phát động“Tết trồng cây” thiết thực, hiệu quả, không phô

trương hình thức, bảo đảm các quy định về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch Covid-19”; tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể,

trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng

cây, trồng rừng. Sau khi thực hiện“Tết trồng cây”, các địa phương tổ chức kiểm

tra đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng kịp thời những tổ chức,

cá nhân điển hình làm tốt; báo cáo kế hoạch tổ chức và kết quả thực hiện về

UBND tỉnh.

b) Tăng cường công tác chỉ đạo trồng rừng tập trung rừng đặc dụng,

phòng hộ và sản xuất; trồng cây phân tán, ở các khu vực đô thị và nông thôn, tạo

môi trường cảnh quan, góp phần xây dựng nông thôn mới xanh, sạch đẹp; phấn

đấu đạt chỉ tiêu trồng cây xanh theo Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 24/3/2021

của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình trồng mới một tỷ cây

xanh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

2

c) Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13-CT/TW

ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết

số 71/NQ-CP ngày 08 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ về ban hành Chương

trình hành động thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW; Quyết định số 1701/QĐ-UBND

ngày 17/5/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện

Chỉ thị số 13-CT/TW; Chỉ thị 22/CT-UBND ngày 19/12/2017 của UBND tỉnh

về việc tăng cường các biện pháp cấp bách bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị

số 11/CT-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện

pháp cấp bách PCCCR trên địa bàn tỉnh Bình Định và các quy định của pháp

luật về Lâm nghiệp.

d) Chỉ đạo kiểm tra, rà soát cập nhật theo dõi diễn biến rừng kịp thời, sát

thực tế; đẩy mạnh việc kiểm tra, tuần tra, truy quét tại các địa bàn trọng điểm có

nguy cơ xâm hại rừng cao; tăng cường kiểm tra, kiểm soát các “đầu nậu” mua

bán, vận chuyển, tàng trữ gỗ, động vật rừng và các loại lâm sản trái quy định; rà

soát toàn bộ diện tích rừng bị phá, đất lâm nghiệp bị lấn chiếm sử dụng sai mục

đích tại địa phương; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Lâm

nghiệp.

đ) Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân sự, chủ rừng, các ngành

liên quan tại địa phương, UBND các xã, phường, thị trấn (cấp xã) thường xuyên

kiểm tra lực lượng, phương tiện, vật tư, kinh phí, đảm bảo thực hiện tốt phương

châm “bốn tại chỗ” trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR); phân

công lực lượng ứng trực 24/24 giờ trong suốt mùa khô, nhất là trong thời kỳ cao

điểm về cháy rừng khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp III đến cấp V; bố trí lực

lượng tuần tra, canh gác ở những khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng, kiểm

soát chặt chẽ người ra vào những khu vực rừng có nguy cơ cháy rừng cao; kịp

thời phát hiện nhanh điểm cháy, tổ chức xác minh, huy động lực lượng chữa

cháy kịp thời không để xảy ra cháy lớn.

e) Chỉ đạo các lực lượng liên ngành (Kiểm lâm, Công an, Quân đội) thực

hiện nghiêm quy chế phối hợp trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR; có các

phương án bảo đảm về lực lượng, vật tư, trang thiết bị và hậu cần, thường trực,

sẵn sàng phối hợp các lực lượng ứng phó, xử lý các tình huống cấp bách trong

bảo vệ rừng và PCCCR. Thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm những trường hợp vi phạm về cháy rừng, phá rừng, khai thác lâm sản trái

phép.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT

a) Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan và UBND cấp huyện tăng

cường chỉ đạo công tác bảo vệ rừng và PCCCR, nhất là tại các khu vực rừng có

nguy cơ xâm hại rừng cao; chỉ đạo lực lượng kiểm lâm, chủ rừng tăng cường bố

trí lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ PCCCR ứng trực tại các vùng

3

trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy cao, sẵn sàng tổ chức chữa cháy kịp thời,

khống chế lửa từ khi mới bùng phát, không để cháy lan trên diện rộng.

 b) Chỉ đạo lực lượng kiểm lâm xây dựng kế hoạch phối hợp với các lực

lượng Công an, Quân đội và cơ quan chức năng liên quan, tăng cường kiểm tra,

truy quét các “điểm nóng” về mua, bán, vận chuyển các loại lâm sản, động vật

rừng (đặc biệt là các loài nguy cấp, quý hiếm) trái pháp luật, kiên quyết xóa bỏ

các “điểm nóng” về phá rừng và khai thác lâm sản trái pháp luật. Xử lý nghiêm

các tổ chức, đơn vị, cá nhân có hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

 c) Tăng cường lực lượng kiểm lâm đến các khu vực trọng điểm về cháy

rừng, phá rừng để tham mưu cho cấp chính quyền cơ sở thực hiện công tác bảo

vệ rừng PCCCR, chống chặt phá rừng; hướng dẫn các chủ rừng, hộ gia đình, cá

nhân có biện pháp xử lý thực bì trong trồng rừng, sản xuất nông lâm nghiệp theo

quy định của pháp luật về PCCCR.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT đẩy nhanh thực hiện

công tác giao đất, cho thuê đất gắn với giao rừng, cho thuê rừng và cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sử dụng rừng cho các tổ chức, hộ gia

đình, cá nhân theo quy định. Đẩy nhanh quá trình đo đạc, cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất cho các Ban Quản lý rừng, đóng mốc ranh giới để tránh xảy

ra lấn chiếm, tranh chấp, chồng lấn.

b) Tham mưu xử lý, thu hồi đối với diện tích đất lâm nghiệp đã giao, cho

thuê nhưng không đưa vào sử dụng hoặc sử dụng không đúng mục đích, không

hiệu quả, để xảy ra tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng.

c) Chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan Tài nguyên và Môi trường cấp huyện tăng

cường công tác quản lý đất đai và tham mưu UBND cấp huyện xử lý kịp thời,

đúng pháp luật các vi phạm pháp luật về đất đai; tuyệt đối không để xảy ra tình

trạng hợp pháp hóa việc mua, bán, chuyển đổi đất lâm nghiệp trái pháp luật.

4. Công an tỉnh

a) Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ Công an tỉnh và Công an cấp huyện phối

hợp với lực lượng kiểm lâm và chính quyền địa phương xử lý kịp thời các vụ án

vi phạm Luật Lâm nghiệp; nắm bắt, theo dõi các đường dây khai thác, mua bán,

vận chuyển lâm sản trái pháp luật trên địa bàn tỉnh để kịp thời xử lý; phối hợp,

hỗ trợ lực lượng kiểm lâm điều tra và xử lý các đối tượng vi phạm về  bảo vệ

rừng, PCCCR; tham gia việc thực hiện chốt chặn, kiểm soát lâm sản tại các chốt,

trạm bảo vệ rừng trên địa bàn khi có yêu cầu phối hợp.

b) Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy phối hợp chặt chẽ

với lực lượng Kiểm lâm thực hiện tốt công tác PCCCR. Chuẩn bị sẵn sàng lực

lượng, phương tiện phối hợp chặt chẽ với Chi cục Kiểm lâm và các địa phương

4

trong công tác PCCCR khi có yêu cầu; kiểm tra an toàn về PCCCR định kỳ hoặc

đột xuất khi có dấu hiệu nguy hiểm về cháy rừng.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Chủ động các phương án hỗ trợ chữa cháy rừng trên địa bàn các đơn vị

đóng quân; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, lực lượng dân quân tự vệ địa phương

tham gia xây dựng và tổ chức thực hiện tốt phương án bảo vệ rừng, PCCCR của

địa phương. Có kế hoạch sử dụng lực lượng, phương tiện để sẵn sàng ứng cứu

kịp thời khi có tình huống diễn biến phức tạp trong công tác bảo vệ rừng và

PCCCR.

6. Báo Bình Định, Đài Phát thanh-Truyền hình Bình Định

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, các đơn vị liên quan, tăng cường

biên tập các tin, bài tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng và

PCCCR; kịp thời đưa thông tin diễn biến thời tiết, các bản tin dự báo, cảnh báo

nguy cơ cháy rừng, tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy

định về quản lý bảo vệ rừng và PCCCR.

7. Chủ rừng

a) Chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thực hiện

nghiêm việc lập và tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả Phương án PCCCR

theo đúng các quy định tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của

Chính phủ. Hằng năm kiểm tra rà soát, bổ sung cho phù hợp với thực tế trên diện

tích khu rừng của mình.

b) Tổ chức thực hiện các quy định, nội quy, điều kiện an toàn, biện pháp về

bảo vệ rừng; PCCCR theo quy định của pháp luật; thành lập, quản lý và duy trì

hoạt động của tổ, đội PCCCR.

c) Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về bảo vệ, phát triển rừng,

PCCCR. Thường xuyên tuần tra, canh gác, theo dõi phát hiện sớm cháy rừng, bố

trí người trực 24/24 giờ, khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp IV đến cấp V để kịp thời

khống chế nhanh nhất các trường hợp cháy rừng, không để xảy ra cháy lớn.

d) Bảo đảm kinh phí đầu tư cho hoạt động bảo vệ, phát triển rừng,

PCCCR theo quy định hiện hành của Nhà nước. Đầu tư xây dựng công trình,

trang bị phương tiện, dụng cụ PCCCR.

đ) Báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác bảo vệ, phát triển rừng,

PCCCR, thông báo kịp thời cho cơ quan Kiểm lâm sở tại, cơ quan Cảnh sát

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ và cơ quan quản lý trực tiếp những

thay đổi có liên quan đến bảo đảm an toàn PCCCR thuộc phạm vi quản lý. Phối

hợp và tạo điều kiện cho các cơ quan chức năng điều tra, truy tìm thủ phạm gây

cháy rừng, phá rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật.

5

Yêu cầu Chủ tịch UBND cấp huyện và Thủ trưởng các cơ quan liên quan

triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:                                                                   KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH
- CT UBND tỉnh;

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;

- CVP, PVP NN;

- Lưu: VT, K13 (25b).

                                                                                   Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T15:15:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T15:23:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-24T17:17:35+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-24T20:09:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-24T20:09:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-24T20:09:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!